

# 浙江星华新材料集团股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

2024 年，浙江星华新材料集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公司编制的年度财务报表已经过中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“中汇会审[2025]3615 号”标准无保留意见的审计报告。本公司 2024 年度纳入合并范围包括本公司及全部子公司共 7 家：浙江星华新材料集团股份有限公司及子公司浙江星华反光材料有限公司、杭州星华反光材料销售有限公司、浙江星华生物医药科技有限公司、浙江星华新能源发展有限公司（已于 2024 年 09 月 24 日注销）、杭州星华云联信息技术有限公司和浙江福纬电子有限公司。为了能更全面、详细地了解公司 2024 年的财务状况和经营成果，现将合并范围的 2024 年度财务决算报告情况汇报如下：

### 一、2024年度主要经营数据概况

2024 年公司实现了营业收入 79,239.91 万元，同比上升 13.59%；实现归属于上市公司股东的净利润 14,808.93 万元，同比上升 51.93%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润为 14,038.25 万元，同比上升 52.99%。

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业收入	792,399,141.13	697,591,074.05	13.59%
营业成本	535,634,339.47	505,463,308.50	5.97%
营业利润	168,716,572.61	109,944,669.48	53.46%
归属于上市公司股东的净利润	148,089,287.89	97,470,426.62	51.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后净利润	140,382,456.64	91,757,396.04	52.99%
经营活动产生的现金流量净额	192,051,973.15	97,274,963.27	97.43%

期末总股本	120,000,000.00	120,000,000.00	0.00%
资产总额	1,888,520,859.74	1,776,956,237.49	6.28%
负债总额	663,784,106.64	545,303,101.16	21.73%
归属于上市公司股东的 所有者权益合计	1,224,736,753.10	1,231,653,136.33	-0.56%

## 二、2024年度主要财务指标分析

单位：人民币元

项目	项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增 减
盈利能力	销售毛利率	32.40%	27.54%	4.86%
	销售净利率	18.69%	13.97%	4.72%
	加权平均净资产 收益率	11.80%	8.00%	3.80%
每股指标	基本每股收益 (元/股)	1.24	0.81	53.09%
	归属于上市公司股东的每股 净资产(元/ 股)	10.21	10.26	-0.49%
	每股未分配利 润(元/股)	2.76	2.49	10.84%
	每股资本公积 (元/股)	6.37	6.36	0.16%
偿债能力	流动比率	2.22	2.50	-11.20%
	速动比率	2.00	2.23	-10.31%
	资产负债率	35.15%	30.69%	4.46%
运营能力	应收账款周 转率	6.74	6.16	9.42%
	存货周转率	3.56	3.16	12.66%

### 三、2024 年公司财务状况及分析

#### 1、资产构成及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,888,520,859.74 元，比年初增加 111,564,622.25 元，增幅 6.28%。资产构成及变动情况如下：

单位：人民币元

资 产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
<b>流动资产：</b>				
货币资金	993,449,106.40	1,043,959,145.54	-50,510,039.14	-4.84%
交易性金融资产	135,439,405.56	126,806.00	135,312,599.56	106,708.36%
应收票据	22,425,424.46	22,153,765.92	271,658.54	1.23%
应收账款	113,258,232.55	107,464,181.63	5,794,050.92	5.39%
应收款项融资	3,716,893.00	116,765.16	3,600,127.84	3,083.22%
预付款项	1,956,340.95	1,676,359.05	279,981.90	16.70%
其他应收款	1,067,226.13	1,250,032.83	-182,806.70	-14.62%
存货	143,155,899.58	147,600,125.24	-4,444,225.66	-3.01%
一年内到期的非流动资产	2,992,215.41	2,900,251.49	91,963.92	3.17%
其他流动资产	17,097,794.33	13,683,992.21	3,413,802.12	24.95%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,434,558,538.37</b>	<b>1,340,931,425.07</b>	<b>93,627,113.30</b>	<b>6.98%</b>
<b>非流动资产：</b>				
长期应收款	3,086,938.55	6,079,153.94	-2,992,215.39	-49.22%
其他权益工具投资	55,216.58	0.00	55,216.58	增加 55,216.58 元
固定资产	283,390,794.54	217,688,424.27	65,702,370.27	30.18%
在建工程	79,853,263.79	120,862,994.70	-41,009,730.91	-33.93%
使用权资产	5,516,483.76	5,985,325.31	-468,841.55	-7.83%

无形资产	71,899,179.52	73,629,811.56	-1,730,632.04	-2.35%
长期待摊费用	1,316,585.97	2,331,741.87	-1,015,155.90	-43.54%
递延所得税资产	4,326,329.73	3,401,912.63	924,417.10	27.17%
其他非流动资产	4,517,528.93	6,045,448.14	-1,527,919.21	-25.27%
<b>非流动资产合计</b>	<b>453,962,321.37</b>	<b>436,024,812.42</b>	<b>17,937,508.95</b>	<b>4.11%</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,888,520,859.74</b>	<b>1,776,956,237.49</b>	<b>111,564,622.25</b>	<b>6.28%</b>

超过 30%增减变动的原因分析：

- (1) 交易性金融资产较去年增加 106,708.36%，主要系期末银行理财产品购买所致。
- (2) 应收款项融资较去年增加 3,083.22%，主要系期末应收票据未到期所致。
- (3) 长期应收款较去年减少 49.22%，主要系本期融资租赁款按租期收回所致。
- (4) 其他权益工具投资较去年增加 5.52 万元，主要系本期对外股权投资公允价值变动所致。
- (5) 固定资产较去年增加 30.18%，主要系年产 4550 万 m<sup>2</sup>功能性材料、面料生产研发中心项目在建工程转固所致。
- (6) 在建工程较去年减少 33.93%，主要系年产 4550 万 m<sup>2</sup>功能性材料、面料生产研发中心项目在建工程转固所致。
- (7) 长期待摊费用较去年减少 43.54%，主要系部分摊销费用接近摊销期限所致。

## 2、负债构成及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 663,784,106.64 元，比年初增加 118,481,005.48 元，增幅 21.73%。负债构成及变动情况如下：

单位：人民币元

负债	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
流动负债：				

短期借款	438,661,742.41	299,703,798.19	138,957,944.22	46.37%
应付票据	13,300,000.00	0.00	13,300,000.00	增加 13,300,000.00 元
应付账款	119,407,751.35	126,364,194.28	-6,956,442.93	-5.51%
预收款项	320,000.00		320,000.00	增加 320000.00 元
合同负债	13,507,760.56	11,621,436.40	1,886,324.16	16.23%
应付职工薪酬	21,912,751.11	18,775,598.19	3,137,152.92	16.71%
应交税费	15,073,858.90	10,262,952.17	4,810,906.73	46.88%
其他应付款	670,430.50	682,975.34	-12,544.84	-1.84%
一年内到期的 非流动负债	3,604,128.44	46,385,018.01	-42,780,889.57	-92.23%
其他流动负债	19,777,906.35	22,190,672.59	-2,412,766.24	-10.87%
<b>流动负债合计</b>	<b>646,236,329.62</b>	<b>535,986,645.17</b>	<b>110,249,684.45</b>	<b>20.57%</b>
<b>非流动负债：</b>				
长期借款	14,955,000.00	5,000,000.00	9,955,000.00	199.10%
租赁负债	1,828,286.37	3,352,573.47	-1,524,287.10	-45.47%
递延所得税负 债	764,490.65	963,882.52	-199,391.87	-20.69%
<b>非流动负债合 计</b>	<b>17,547,777.02</b>	<b>9,316,455.99</b>	<b>8,231,321.03</b>	<b>88.35%</b>
<b>负债合计</b>	<b>663,784,106.64</b>	<b>545,303,101.16</b>	<b>118,481,005.48</b>	<b>21.73%</b>

超过 30%增减变动的分析：

- (1) 短期借款较去年增加 46.37%，主要系票据贴现、信用证融资增加所致。
- (2) 应付票据较去年增加 1,330.00 万元，主要系支付购买商品的银行票据尚未到期所致。
- (3) 预收款项较去年增加 32.00 万元，主要系客户购买设备预付款所致。
- (4) 应交税费较去年增加 46.88%，主要系本期收入增加所致。
- (5) 一年内到期的非流动负债较去年减少 92.23%，主要系一年内到期的长期借款到期支付所致。

(6) 长期借款较去年增加 199.10%，主要系本期增加股票回购专项贷款所致。

(7) 租赁负债较去年减少 45.47%，主要系长期租赁合同按期支付租赁费用所致。

### 3、股东权益结构及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司股东权益总额 1,224,736,753.10 元，比年初减少 6,916,383.23 元，减幅 0.56%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：人民币元

股东权益	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
<b>所有者权益：</b>				
股本	120,000,000.00	120,000,000.00	0.00	0.00%
资本公积	764,601,697.17	762,639,292.16	1,962,405.01	0.26%
减：库存股	52,975,010.22	0.00	52,975,010.22	增加 52,975,010.22 元
其他综合收益	-1,653,065.91	-1,700,000.00	46,934.09	2.76%
盈余公积	63,371,154.06	51,823,220.02	11,547,934.04	22.28%
未分配利润	331,391,978.00	298,890,624.15	32,501,353.85	10.87%
归属于母公司所有者权益合计	1,224,736,753.10	1,231,653,136.33	-6,916,383.23	-0.56%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,224,736,753.10</b>	<b>1,231,653,136.33</b>	<b>-6,916,383.23</b>	<b>-0.56%</b>

超过 30%增减变动的原因分析：

(1) 库存股较去年增加 5,297.50 万元，主要系本期库存股回购所致。

### 4、公司经营成果及变动原因分析

2024 年度公司实现营业总收入 792,399,141.13 元，比上年同期增加 94,808,067.08 元，同比上升 13.59%；利润总额 168,635,674.55 元，比上年同期增加 58,545,760.807 元，同比上升 53.18%；归属于上市公司股东的

净利润 148,089,287.89 元，比上年同期增加 50,618,861.27 元，同比上升 51.93%。经营成果构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
营业收入	792,399,141.13	697,591,074.05	94,808,067.08	13.59%
营业成本	535,634,339.47	505,463,308.50	30,171,030.97	5.97%
税金及附加	6,210,148.16	5,259,410.85	950,737.31	18.08%
销售费用	24,049,979.13	22,288,096.31	1,761,882.82	7.91%
管理费用	40,161,949.53	38,428,565.07	1,733,384.46	4.51%
研发费用	46,105,131.49	42,557,222.10	3,547,909.39	8.34%
财务费用	-19,332,185.77	-23,515,192.01	4,183,006.24	17.79%
其他收益	12,932,609.99	7,112,971.04	5,819,638.95	81.82%
投资收益	542,433.81	635,682.35	-93,248.54	-14.67%
公允价值变动收益(损失以“－”号填列)	490,695.56	-4,686.00	495,381.56	10,571.52%
信用减值损失(损失以“－”号填列)	-125,744.57	-1,109,521.98	983,777.41	-88.67%
资产减值损失(损失以“－”号填列)	-6,133,131.12	-4,921,941.44	-1,211,189.68	24.61%
资产处置收益(损失以“－”号填列)	1,439,929.82	1,122,502.28	317,427.54	28.28%
营业外收入	37,002.12	383,968.89	-346,966.77	-90.36%
营业外支出	117,900.18	238,724.62	-120,824.44	-50.61%
利润总额	168,635,674.55	110,089,913.75	58,545,760.80	53.18%

所得税费用	20,546,386.66	12,619,487.03	7,926,899.63	62.81%
净利润	148,089,287.89	97,470,426.72	50,618,861.17	51.93%
其中：归属于母公司所有者的净利润	148,089,287.89	97,470,426.62	50,618,861.27	51.93%
其他综合收益的税后净额	46,934.09	-1,700,000.00	1,746,934.09	102.76%

超过 30%增减变动的原因分析：

- (1) 其他收益较去年增加 81.82%，主要系本期增值税加计抵扣金额增加所致。
- (2) 公允价值变动收益较去年增加 10,571.52%，主要系交易性金融资产公允价值变动所致。
- (3) 信用减值损失较去年减少 88.67%，主要系本期长期应收款的坏账准备转回所致。
- (4) 营业外收入较去年减少 90.36%，主要系本期较去年收回的罚没收入减少所致。
- (5) 营业外支出较去年减少 50.61%，主要系本期对外捐赠支出减少所致。
- (6) 其他综合收益的税后净额较去年增加 102.76%，主要系对外股权投资公允价值变动计量所致。

## 5、现金流量构成及变动原因分析

2024 年度公司现金流量简表如下：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>				
经营活动现金流入小计	859,130,434.80	818,072,676.99	41,057,757.81	5.02%
经营活动现金流出小计	667,078,461.65	720,797,713.72	-53,719,252.07	-7.45%
经营活动产生的现金流量净额	192,051,973.15	97,274,963.27	94,777,009.88	97.43%
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>				

投资活动现金流入小计	132,084,181.14	70,150,142.35	61,934,038.79	88.29%
投资活动现金流出小计	313,432,209.78	176,909,821.74	136,522,388.04	77.17%
投资活动产生的现金流量净额	-181,348,028.64	-106,759,679.39	-74,588,349.25	-69.87%
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>				
筹资活动现金流入小计	641,090,416.10	834,016,447.39	-192,926,031.29	-23.13%
筹资活动现金流出小计	705,794,808.27	777,662,843.91	-71,868,035.64	-9.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-64,704,392.17	56,353,603.48	-121,057,995.65	-214.82%
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	3,151,165.75	60,009.31	3,091,156.44	5151.13%
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-50,849,281.91	46,928,896.67	-97,778,178.58	-208.35%
加：期初现金及现金等价物余额	1,043,469,982.58	996,541,085.91	46,928,896.67	4.71%
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	992,620,700.67	1,043,469,982.58	-50,849,281.91	-4.87%

超过 30%增减变动的原因分析：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额较去年增加 97.43%，金额增加 9,477.70 万元，主要系本期营收的增长和成本原材料价格的下降共同推动所致。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额较去年减少 69.87%，金额减少 7,458.83 万元，主要本期理财产品等投资较上年增加所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年减少 214.82%，金额减少 12,105.80 万元，主要系本期取得借款发生额较上期减少所致。

浙江星华新材料集团股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 14 日